are sensit, nulla interposita mora confestim ad pietatem nostram, perinde atque ad sacrorum
 ue deorum omnis metropolim urbemque principem confugit, opem et auxilium implorans. »
 ra quæ sequuntur, consimilis impietatis plena, professionemque nostram perstringentia (1) :
 n divinum Numen propter nos iratum, quidquid est in aere, in terra et in aquis mali, hominibus
 it.

isebius lib. ix, cap. 7, qui scriptum hoc Tyri propositum vidit.

A ratore conveniebat, fidem pro qua decertabat, mira
 cum libertate defendit, in carcerem conjectus atque
 necatus est. Tam gravia in nos impius Maximinus
 facinora edidit, ut visus sit majorem etiam priore
 persecutione contra nos concitasse motum. Cujus
 etiam tanta fuit mentis vecordia, quanta nunquam
 antea exstitisse memoriæ prodita est. Decreta enim
 urbium, et imperialium constitutionum rescripta
 æreis insculpta columnis, terrendorum Christiano-
 rum causa in mediis urbibus publicata : et pueris
 in ludum litterarium ad magistros euntibus, nihil
 aliud toto die in ore erat quam Pilatus et Jesus,
 aliaque ejus generis ad contumeliam nostram tum
 primum conficta et excogitata : per quæ omnia
 summum Maximini in Deum odium, arrogantissim-
 umque scelerosæ ejus animæ supercilium perspi-
 cere licuit, et divinam mirari vindictam, quæ ex-
 cubare continua quadam vigilia super impiorum
 malitia, eosdemque in vestigio consequi solet. Ab
 hac ille perculsus, non multo post lege scripta,
 priori pacificationi contrarium prorsus de nobis
 statuit. Ut autem impietas ejus manifesto probetur,
 partem quamdam constitutionis ejus quam in col-
 umnam incidī curavit, historiæ huic inserere est
 visum. Res sic se habet, « Jam tandem imbecilla
 humanæ mentis audacia seductionis errorisque ob-
 scuritatē atque caliginem depulit et discussit : qui
 quidem antehac perniciosis ignorantis tenebris, ita
 non tam impiorum quam miserandorum hominum
 sensus involvit, 479 ut rem veritatemque ipsam
 cognoscere non potuerint. Sed singulari benigna-
 que deorum immortalium providentia, infidum at-
 que iniquum (ut ita dicam) libræ momentum, ad
 justam rectamque stateram est reductum, ut res
 omnes nobis gratæ, suaves et jucundæ eveniant,
 et ut jam maximum certissimumque nostræ æ diis
 ipsis opinionis ac pietatis exstet indicium. Sed ne-
 que antehac cuiquam ignotum fuit, quibus cære-
 moniis et sacris dii immortales a vobis sint culti,
 quos non nudis atque inanibus fidei verbis, verum
 admirandis præclarisque operibus perpetuo vene-
 rari et magnificare convenit. Recte profecto civitas
 vestra deorum immortalium, propter cultum timo-
 remque eorum, sacrarium et domicilium vocari
 queat : et multis indiciiis satis constat, eam cœle-
 stium deorum præsentia florere. Itaque urbs vestra
 cum rebus omnibus illi peculiariter conducibilibus
 posthabitis, tum etiam et petitionibus quibus pro
 suo ipsius statu prius uti solebat, omissis, quam
 primum rursus homines execrandæ vanitati dedi-
 tos late serpere et propagari, ac veluti neglectam
 atque sopitam auram facibus vim ignemque suum
 per eam recipientibus, vastum incendium differre

C

D

CAPUT XXVIII.

A

ΚΕΦΑΛ. ΚΗ'.

De sæva, quæ eo tempore grassata est, fame et pestilentia.

Ejusmodi litteris contra nos publicatis, spes rerum meliorum omnis, quantum in nobis situm est, præcludebatur : et electi quoque inter nos, ut est in sacro oraculo, non in mediocre delabebantur scandalum et offendiculum. Verum enimvero omnibus tam inexpectata **480** rerum mutatione consternatis, cum adhuc passim in itineribus decreta ea essent, et ad multas urbes nondum perlata fuissent, qui omnia solo nutu et voluntate sua facit et mutat Dominus, gloriosam tyranni superbiam veluti strangulans, derespente auxilium cœlitus tulit. Statim enim solitæ pluvie hiberno etiam tempore in nubibus ipsis vinctæ sunt et retentæ : fames mox consecuta, et deinde pestilentia. Accessit ad eas clades, qui propter colorem igneum carbunculus vocatur, ulcus odoris pessimi membra corporis admodum contrahens, et quod latius serpens ingens crearet periculum, occupatisque oculorum angulis viros simul et mulieres quas occupasset luminibus orbaret. Bellum insuper Maximino ab Armeniis illatum, qui antea socii Romanorum fuerant. Belli causa erat Christiana fides et religio. Quod enim homines inducere atque persuadere illis voluit, ut quem Christo præstabant, idolis offerrent cultum, ex amicis hostes eos habuit. Quæ mala omnia eodem tempore coacervata, tyranni audaciam furoremque contra divinum Numen conceptum, satis coarguerunt. Et cum per jactantiam gloriose eo quod Christianos persequeretur, atque idolorum cultum propagare studeret, sibi polliceretur, non famem, non pestem, non bellum imperii sui ditiorum invasurum esse : clades eæ confertim cumulatæ, cum ineptam jactantiam et audaciam ejus represserunt, tum eversionem Interitumque ejus jamjam adfuturum certo satis indicarunt. Et ipse quidem expeditione bellica cum copiis suis contra hostes suscepta, quotidie viribus amissis inferior abibat. In urbibus autem et locis imperii sui reliquis pestis fami implicata sævissime grassabatur. Tanta porro annonæ erat et rerum necessarium penuria, ut medimnus unus tritici bis mille et quingentis drachmis Atticis compararetur. Permulti sane etiam in urbibus cadebant. Rusticorum autem qui in agris mortui sunt, multitudo numerari non poterat. Et fere eos omnes sæva consumperat pestis. Nonnulli res sibi charissimas locupletioribus parvo panis frustra divendebant. Alii possessionibus suis apud creditores depositis, ad summam inopiam redigebantur. Erant qui fœni rejectamena ruminantes, et perniciosas herbas adjicientes emoriabantur. **481** Mulieres honesto loco natæ, inopia rerum omnium ad inverecundam redactæ necessitate, in foro obambulantes stipem mendicabant, pudore quodam et vestitu mundiore pristinam deliciarum affluentiam et libertatem tacite quodammodo præ se ferentes. Quidam pallidi et summe